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ورود ایالات متحده به جنگ جهانی اول
105 سال پیش، برابر 6 آوریل 1917 میلادی، آمریکا در سومین سال از شروع 
جنگ بین الملل اول به امپراتوری آلمان اعلان جنگ داد. وودرو ویلسون، رئیس 
جمهوری وقت ایالات متحده اجازه اعلان جنگ به آلمان را از كنگره این كشور 
گرفت. سنای آمریکا با 90 رأی موافق در برابر 6 رأی مخالف پیشنهاد ویلسون را 
تصویب كرد و این پیشنهاد با 373 رأی موافق در برابر 50 رأی مخالف به تصویب 
مجلس نمایندگان رسید. با ورود آمریکا به جنگ صحنه نبرد به نفع متفقین تغییر 

كرد و زمینه شکست آلمان بیش از پیش فراهم شد. 
  

اعلام حکومت نظامی کلنل در خراسان
101 سال پیش، برابر 17 فروردین 1300 خورشیدی، كلنل محمدتقی خان 
پسیان كه 13 فروردین قوام السلطنه والی وقت خراسان را خلع كرده بود، در سراسر 
این خطه حکومت نظامی اعلام كرد و به بازداشت و خلع سلاح هواداران قوام و 
عزل آنان از مقامات ایالت اقدام كرد. كلنل پسیان، قوام را عامل انگلستان در ایران 
می دانست و با او سر مخالفت داشت. عمر حکومت كلنل كه مردی وطن پرست 
بود شش ماه بیشتر به طول نینجامید. او دهم مهرماه 1300 خورشیدی در نبرد 
با نیروهای دولتی كشته شد و پیکرش را كنار قبر نادرشاه افشار در مجموعه باغ 

ک سپردند.  نادری مشهد به خا

» خالق »پرنده آتشین« و »پرستش بهار
51 سال پیش، برابر 6 آوریل 1971 میلادی، ایگور فئودورویچ استراوینسکی، 
آهنگساز شهیر روس در نیویورک درگذشت. استراوینسکی در 9 سالگی شروع 
به آموختن پیانو كرد هرچند پدر و مادرش تمایلی به موسیقی دان شدن او 
نداشتند و ترجیح می دادند پسرشان حقوق دان شود. قطعه »پرنده آتشین«، 
استراوینسکی را به عنوان آهنگسازی نوگرا به دنیا شناساند و »پتروشکا« جایگاه 
او را در عالم موسیقی تثبیت كرد. اما اجرای اثر دیگرش »پرستش بهار« جنجال 
بزرگی در دنیای موسیقی به راه انداخت. این اثر اركسترال و مدرن بحث های 

داغی را برانگیخت زیرا تا به  آن  روز كسی هرگز چیزی شبیه به آن نشنیده بود.

درگذشت واضع قوانین سه  گانه رباتیک 
ک آسیموف، نویسنده آمریکایی  30 سال پیش، برابر 6 آوریل 1992 میلادی، آیزا
و روس تبار داستان های علمی – تخیلی در 72 سالگی درگذشت. دائرةالمعارف 
بریتانیکا آسیموف را واضع واژه »رباتیک« در زبان انگلیسی می شناسد و قوانین 
سه گانه رباتیک او از شهرت جهانی برخوردار است. این قوانین به این شرح 
هستند: 1- یک ربات نباید باعث آسیب دیدن یک انسان شود. 2- یک ربات 
باید از فرمان های انسان ها تبعیت كند مگر اینکه آن فرمان ها در تعارض با قانون 
نخست باشد. 3- تا هنگامی كه قانون نخست یا دوم زیرپا گذاشته نشده ربات 

باید وجود خود را حفظ كرده و برای بقای خویش بکوشد.

126 سال پیش، برابر 6 آوریل 1896 
میلادی، بازی های المپیک جدید 
)مدرن( پس از 15 قرن بار دیگر در آتن، 
یعنی زادگاه این مسابقه ها از سرگرفته 
شد. مسابقات المپیك باستان، 776 
پیش از میلاد در یونان آغاز و از سال 
394 میلادی به تصمیم امپراتور وقت 
روم برچیده شد. تجدید حیات این 
مسابقه ها ابتکار یك آموزگار و تاریخ دان 
فرانسوی به نام »بارون پیر دو كوبرتن« 
بود كه برای راه اندازی مجدد بازی ها 
تلاش كرد. او سال 1892 میلادی طی 
نطقی در دانشگاه سوربن، پیشنهاد 
از  المپیک  مسابقات  برگزاری  داد 
سرگرفته شود. عاقبت بر اثر فشار و تبلیغ 

هواداران این پیشنهاد، احیای هر 4 
سال یک بار مسابقات جهانی المپیک 
در سال 1896 به تصویب رسید و به 
توصیه دو كوبرتن شعار »سریع تر، بالاتر، 
قوی تر« برای این تورنمنت انتخاب 
شد. در نخستین دوره از این مسابقات، 
241 ورزشکار مرد از 14 كشور جهان در 9 
رشته ورزشی با هم به رقابت پرداختند 
و نهایتاً آمریکا با 11 مدال طلا به مقام 
نخست رسید. جالب است بدانید رسم 
رژه ورزشکاران در افتتاحیه و افروختن 
مشعل مسابقات دقیقاً از رسوم برگزاری 
این رویداد در دوران باستان تقلید 
شده است. در المپیک 1920 برای 
نخستین بار پرچم پنج حلقه المپیک 
برافراشته شد كه هر كدام از رنگ های 
حلقه  های المپیک نشان یک قاره  
بود. آفریقا: سیاه، آمریکا: قرمز، آسیا: 
زرد، اروپا: سبز و اقیانوسیه: آبی. كمیته  
بین المللی المپیک، امتیاز میزبانی را 
به شهرها می دهد، نه كشورها. اعطای 
مدال به شکل طلا، نقره و برنز از المپیک 
كنون  1904 شروع شده است و تا به ا
ادامه دارد. طراحی، ساخت و  هم 
اهدای مدال قهرمانان المپیک به 
عهده  شهر میزبان است. هر كدام 
از مدال ها باید حداقل 60 میلی متر 

قطر و 3 میلی متر ضخامت داشته 
باشند. سطح مدال های طلا باید از 
6 گرم طلا پوشیده شده باشد و 92 
 درصد مدال های نقره هم باید از نقره  
خالص ساخته شده باشند. البته در 
سال های ابتدایی یا به عبارت دقیق تر 
تا المپیک سال 1912 میلادی مدال ها 
از طلای خالص ساخته می شدند. 
جیمز بی كانلی، نخستین قهرمان 
این تورنمنت بین المللی محسوب 
می شود. او كه اهل ایالات متحده بود 
در المپیک 1896 در رشته  دوومیدانی 
نخستین مدال طلای المپیک دوران 
مدرن را كسب كرد. در سال های 1916، 
1940 و 1944 مسابقات المپیک به 
دلیل وقوع جنگ های جهانی اول و 
دوم برگزار نشد. همچنین المپیک 1980 
مسکو به دلیل حمله  اتحاد جماهیر 
 66 توسط  افغانستان  به  شوروی 
كشور تحریم شد و 4 سال بعد شوروی 
كشورهای بلوک شرق در اقدامی  و 
تلافی جویانه المپیک لس آنجلس را 
تحریم كردند. با المپیک های 1904 
سنت لویی، 1932 و 1984 لس آنجلس 
و 1996 آتلانتا، ایالات متحده بیش از هر 
كشور دیگر میزبان بازی های المپیک 

بوده است.
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تولد دوباره المپیک مدرن در زادگاه باستانی 

»مصائب مسیح در مسیر جلجتا«، اثر رافائل - 1516 میلادی
502 سال پیش، برابر 6 آوریل 1520 میلادی، رافائلو سانتی، معروف به »رافائل«، نقاش و معمار شهیر 
ایتالیایی دوران رنسانس، در 37 سالگی درگذشت. رافائل كاملا تحت تاثیر لئوناردو داوینچی و میکل آنژ 
بود، اما با این حال سبک خاص خود را در هنر رنسانس بنیان گذاشت. یوهان گوته، شاعر و ادیب پر 
آوازه آلمانی، درباره رافائل گفته است: »او مجبور به تقلید از یونانیان نبود زیرا خودش همچون یونانیان 
می اندیشید و احساس می كرد.« رافائل به همراه میکل آنژ و لئوناردو داوینچی، سه گانه استادان بزرگ 

دوران خود را تشکیل می دهند. 

نقطه  و اعراب گذاری قرآن
نگارش متداول عصر پیامبر)ص( یا به تعبیری زمان 
نزول قرآن خط كوفی بوده است. از خصوصیات این 
خط نداشتن نقطه و اعراب است و طبعاً قرآن نگاشته 
شده در ابتدا فاقد نقطه و اعراب بوده كه این امر 
خواندن قرآن را مشکل می ساخت و مسلمانان برای 
دریافت معانی واقعی می بایست از ناحیه قاریان قرآن 
قرائت صحیح را می شنیدند. نقطه و اعراب گذاری 
قرآن در زمان حکومت عبدالملك مروان صورت 
گرفت و آن هم حکایت زیبایی دارد كه شنیدنی 
است. روزی عبدالملك مروان خلیفه وقت از زیادبن 
سمیه استاندار بصره خواست ابوالاسود دؤلی )ظالم 
بن عمرو بن سفیان مشهور به ابوالاسود دؤَلی، 
صحابی امام علی)ع( كه از او به عنوان پایه گذار علم 
نحو یاد می شود( را مامور كار نقطه و اعراب گذاری 
كند. ابوالاسود مخالف دستگاه حکومت عبدالملك 
مروان بود، به همین دلیل نپذیرفت و در برابر اصرار 
حکومت عبدالملك، از انجام این ماموریت سرباز 
زد. از آن جایی كه خلفای زر و زور در آستین خود 
كاری  خدعه و نیرنگ می پرورانند و همیشه برای ریا
آماده اند، پس دست به كار شدند و شخصی را در 
گذر خیابان بر سر راه ابوالاسود گماشتند تا آیه ای 
را نادرست تلاوت كند. هدف آنان تحت تاثیر قرار 
دادن تعصب دینی ابوالاسود بود كه همین طور هم 
شد. بعد از این حركت، ابوالاسود پیامی به استاندار 
بصره فرستاد و آمادگی خود را برای كتابت قرآن به 
صورت صحیح )با اعراب و نقطه( اعلام داشت. 
در راه تصحیح قرآن، عبدالملك 30 نفر از كاتبین و 
نویسندگان قرآن را انتخاب و نزد ابوالاسود فرستاد و 
او از میان این تعداد تنها یکی را برگزید. این فرد در كار 
اعراب گذاری و نقطه گذاری كمك كار ابوالاسود دؤلی 
بود و قرآنی كه امروزه در اختیار ماست از همان زمان 
نقطه گذاری و اعراب گذاری شده است. لازم به ذكر 
است ابوالاسود بر اساس تلاوت صحیحی كه از زبان 
شخص پیامبر شنیده بود قرآن را اعراب گذاری كرد. 
در اینجا اهتمام و دقت صحابه و یاران پیامبر)ص( 
در امر حفظ و نگارش صحیح آیات و سوره ها را یادآور 
می شویم كه این افراد هیچ گاه نظر و اجتهاد خود را 

مطرح نمی كردند. )سید احمد هاشمی نژاد(

بسم الله الرحمن الرحیم
ظنی فیهِ بِحِفظْکَ وسِتْرِکَ یا 

َ
نی فیهِ حَلاوَةَ ذِکْرِکَ وأوْزِعْنی فیهِ لأداءِ شُکْرَکَ بِکَرَمِکَ واحْف

ْ
اللهمّ قوّنی فیهِ علی إقامَةِ أمْرِکَ واذِق

أبْصَرَ النّاظرین.
خدایا نیرومندم فرما در آن روز بر به پا داشتن فرمانت و بچشان در آن شیرینی یادت را و مهیا كن مرا در آن روز برای انجام سپاسگزاریت 

به كرم خودت نگهدار مرا در این روز به نگاهداریت و پرده پوشی خودت اى بیناترین بینایان.
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